



Exercício: 2018

Período: Junho/2018

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
Receitas Correntes (I)	21.321.000,00	21.321.000,00	10.077.014,00	-11.243.986,00
Receita Tributária	1.066.011,07	1.066.011,07	652.961,67	-413.049,40
Receita de Contribuições	1.005.000,00	1.005.000,00	413.030,84	-591.969,16
Receita Patrimonial	2.639.955,94	2.639.955,94	470.005,47	-2.169.950,47
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	795.000,00	795.000,00	211.332,71	-583.667,29
Transferências Correntes	16.431.293,59	16.431.293,59	8.540.936,29	-7.890.357,30
Outras Transferências Correntes	89.000,00	89.000,00	190.121,96	101.121,96
Receitas Intra-Orçamentárias	1.625.000,00	1.625.000,00	820.067,27	-804.932,73
Receitas de Capital (II)	1.109.000,00	1.109.000,00	479.293,97	-629.706,03
Operações de Crédito	0,00	0,00	52.691,97	52.691,97
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	1.109.000,00	1.109.000,00	426.602,00	-682.398,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Intra-Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos arrecadados em Exercício Anteriores (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	22.430.000,00	22.430.000,00	10.556.307,97	-11.873.692,03
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de créditos Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	22.430.000,00	22.430.000,00	10.556.307,97	-11.873.692,03
DÉFICIT (IV)	0,00	1.085.488,78	237.838,30	-
TOTAL (V) = (III-IV)	22.430.000,00	23.515.488,78	10.794.146,27	-11.873.692,03
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizado para créditos adicionais)				
Superávit Financeiro		543.007,16		
Reabertura de Créditos Adicionais		0,00		



Exercício: 2018

Período: Junho/2018

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
Despesas Correntes (IX)	17.745.740,00	18.223.010,22	10.058.580,77	8.101.629,45	7.708.428,16	8.164.429,45
Pessoal e Encargos Sociais	11.815.084,83	11.866.208,98	5.381.119,15	5.359.905,80	5.202.187,84	6.485.089,83
Juros e Encargos da Dívida	115.000,00	115.000,00	52.754,81	22.225,64	22.225,64	62.245,19
Outras Despesas Correntes	5.815.655,17	6.241.801,24	4.624.706,81	2.719.498,01	2.484.014,68	1.617.094,43
Despesas de Capital (X)	2.006.260,00	2.698.666,79	735.565,50	448.827,80	312.738,87	1.963.101,29
Investimentos	1.811.260,00	2.502.191,03	548.821,17	348.768,11	213.548,03	1.953.369,86
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	195.000,00	196.475,76	186.744,33	100.059,69	99.190,84	9.731,43
Reserva de Contingência (XI)	100.000,00	15.811,77	0,00	0,00	0,00	15.811,77
Reserva DO RPPS (XII)	2.578.000,00	2.578.000,00	0,00	0,00	0,00	2.578.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII)=(IX+X+XI+XII)	22.430.000,00	23.515.488,78	10.794.146,27	8.550.457,25	8.021.167,03	12.721.342,51
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
REFINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(XV)=(XIII+XIV)	22.430.000,00	23.515.488,78	10.794.146,27	8.550.457,25	8.021.167,03	12.721.342,51
Superávit(XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-
TOTAL(XVII)=(XV+XVI)	22.430.000,00	23.515.488,78	10.794.146,27	8.550.457,25	8.021.167,03	12.721.342,51



Exercício: 2018

Período: Junho/2018

## EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
	Em exercícios Anteriores	Em 31/Dez. do Ex. Anterior				
Despesas Correntes	10.800,00	80.303,78	64.542,56	66.200,67	2.192,63	22.710,48
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	1.180,30	-477,81	1.180,30	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	10.800,00	79.123,48	65.020,37	65.020,37	2.192,63	22.710,48
Despesas de Capital	177.981,01	798.796,51	98.215,00	98.215,00	0,00	878.562,52
Investimentos	177.981,01	798.796,51	98.215,00	98.215,00	0,00	878.562,52
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	188.781,01	879.100,29	162.757,56	164.415,67	2.192,63	901.273,00

## EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

	Inscritos		Pago	Cancelado	Saldo
	Em Exercícios Anteriores	Em 31/Dez. do Ex. Anterior			
Despesas Correntes	0,00	610.047,73	584.492,80	1.658,11	23.896,82
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	263.482,03	248.584,87	1.658,11	13.239,05
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	0,00	346.565,70	335.907,93	0,00	10.657,77
Despesas de Capital	33.834,25	3.511,04	891,04	0,00	36.454,25
Investimentos	33.834,25	2.620,00	0,00	0,00	36.454,25
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	891,04	891,04	0,00	0,00
TOTAL	33.834,25	613.558,77	585.383,84	1.658,11	60.351,07

GUSTAVO TEIXEIRA BIGOLIN  
PREFEITO MUNICIPAL  
CPF: 026.861.910-74

DANIELA BIGOLIN PARUSSULO  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA  
CPF: 031.072.400-79

CEZAR AUGUSTO RAMBO  
CONTADOR- CRC 078532/RS  
CPF: 488.370.75-049